
 

 

 

 

 

 

 

 

 NÁVOD K OPRAVĚ 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(s použitím dílů a skupin PRAKTISIX 190 000) 

 
 

(Příloha k návodům na opravu PRAKTISIX 190 000 a PRAKTISIX II  119 008) 

 

 

  



 

 

  



 

 

1. Všeobecné informace k návodu na opravu Praktisixu II A 

 číslo přístroje 129 008 počínaje číslem pouzdra 39090 

Tento návod na opravy vychází ze stavu výroby k 1. lednu 1966 a je platný 

pouze ve spojení se dvěma předchozími návody na opravy Praktisix 190 000 

a Praktisix II 119 008. 

Demontáž nebo montáž se provádí podle uvedených návodů k opravám. 

Tento návod na opravu pro Praktisix II A obsahuje pouze body, podle kterých 

se provádí demontáž nebo montáž s upravenými nebo novými díly 

a skupinami. 

Pokud se změní pouze číslo dílu, nebyla provedena žádná změna textu. 

U příslušné položky je uveden pouze odkaz na číslo dílu nebo skupiny. 

Všechny změněné a nové díly a skupiny jsou uvedeny pod číslem přístroje 

129 008. 

Převzaté části a skupiny mají ponecháno číslo přístroje 190 000. 

2. Návod na demontáž 

2.1 Demontáž (horního) krycího víka 129 008 –3.00 

2.1.3 Krycí víko –3.00 se nepoužívá, místo něho je krycí víko 129 008 –3.00 

2.5 Demontáž pouzdra 129 008 –160.00 

2.5.1 Spodní plech –30 se nepoužívá, místo něho je spodní plech 129 008 –0.30. 

2.5.2 Povolte dva šrouby 190 000 –40.08 na spodní ploše kamery a odložte držák cívek 

129 008 –12.00. 

2.5.4 Zadní stěna G 170 se nepoužívá, místo ní je zadní stěna 129 008 –170.00. 

2.5.5 Demontáž kontaktů blesku 129 008 –162.00. 

Povolte matici s drážkou 900:015 –0.02 na spodní straně v prostoru zrcátka 

a vytáhněte celý kontakt blesku ven a odložte jej. 

Dbejte na to, aby vložené kuličky nevypadly. 

3. Návod na montáž 

3.12 Montáž kontaktu blesku 129 008 –162.00 do pouzdra 

Do bočních otvorů kontaktní zdířky vložte tři kuličky 2 mm III DIN 5401. Nasaďte 

upínací kroužek 129 008 –160.23 plochou stranou napřed a pružnou podložku 

307 200 –50.04 na kontaktní zdířku 129 008 –162.00. Vložte kontaktní zdířku do 

pouzdra a pevně ji zevnitř zašroubujte pomocí matice s drážkou 900:015 –0.02. 

3.27 Krycí víko –3.00 se nepoužívá, místo něho je krycí víko 129 008 –3.00 

3.29 Montáž držáku cívek a spodního plechu 

Připevněte držák cívky 129 008 –12.00 dvěma šrouby 190 000 –40.08 na spodní 

stranu těla fotoaparátu. Ujistěte se, že dříve vložené cívky filmu jsou zarovnány 

v pravém úhlu k obrazovému oknu. Nastavení se provádí přišroubováním. 

3.30 Zadní stěna G 170 se nepoužívá, místo ní je zadní stěna 129 008 –170.00.  



 

 

4. Seznam všech nových a upravených dílů a skupin fotoaparátu  

Díl nebo číslo skupiny Popis Počet kusů 

129 008 – 0.30 Spodní plech 1 

129 008 – 3.00 Krycí víčko (horní), úplné 1 

129 008 – 4.00 Krycí víčko (horní), nýtovaná skupina 1 

129 008 – 4.01 Knoflík 1 

129 008 – 4.08 Vodící kolík 1 

129 008 – 4.09 Listová pružina 1 

129 008 – 12.00 Držák cívek, úplný 1 

129 008 – 12.01 Knoflík 2 

129 008 – 12.02 Přítlačná pružina 2 

129 008 – 12.03 Těsnící kroužek 2 

129 008 – 13.00 Osa cívky, lisovaná skupina 2 

129 008 – 13.01 Osa cívky 2 

129 008 – 13.02 Pouzdro 2 

129 008 – 14.00 Držák cívek, nýtovaná skupina 1 

129 008 – 14.01 Pouzdro 2 

129 008 – 14.02 Držák cívek 1 

129 008 – 160.00 Pouzdro, úplné 1 

129 008 – 160.23 Upínací kroužek 1 

129 008 – 162.00 Blesková vsuvka s konektorem 1 

129 008 – 162.02 Pouzdro 1 

129 008 – 170.00 Zadní stěna, úplná 1 

307 200 – 50.04 Pružná podložka 1 

900 007 – 0.10 Šroub s válcovou hlavou 2 

223 650 Uzemňovací šroub 1 

 

 

5. Seznam všech dílů a skupin, které jsou v Praktisixu II A 

vynechány 

Díl nebo číslo skupiny Popis Počet kusů 

190 000 – 30 Spodní plech 1 

190 000 – 3.00 Krycí víčko (horní), úplné 1 

190 000 – 4.00 Krycí víčko (horní), nýtovaná skupina 1 

190 000 – 160.00 Pouzdro, úplné 1 

190 000 – 170.00 Zadní stěna, úplná 1 

190 000 – 185.00 Držák cívek, nýtovaná skupina 1 

183 000 – 110.00 Přípojka bleskového kontaktu 1 

  



 

 

6. Obrazová tabulka (Nové nebo změněné díly a skupiny) 

  



 

 

7. Poznámky autora překladu 
 

Tento návod z německého vydání: „REPARATURANLEITUNG PRAKTISIX II A 

129 008, Anlage zur Reparatur-Anleitung PRAKTISIX 190 00 und PRAKTISIX II 

119 008“ koupeného v papírové podobě (vytištěná kopie) v květnu 2022 od: 

https://www.camera-manual.com/praktica-(veb)-praktisix-2-a-manual-12540-eur  

přeložil, některé drobné chyby opravil, poznámkami a vysvětlivkami doplnil 

Luděk Ruffer   lruffer@volny.cz  

verze překladu: 1.00   z   14. listospadu 2022 

 

Snažil jsem se o co nejvěrnější překlad, ale protože moje znalosti (technické i normální) 

němčiny nejsou zdaleka dokonalé, a také proto, že jsem (zatím) fotoaparát Praktisix 

nerozdělával (ale rozdělal jsem jeden Pentacon six) se omlouvám za případné vadné nebo 

nesrozumitelné části v překladu. Pokud by to někomu vadilo a chtěl mě pomoct, prosím 

o zaslání popisu chyb a nejasností na mou výše uvedenou emajlovou adresu, pokusím se 

to napravit. 

 

Je zde ponecháno původní rozdělení textu na stránky, i když původní text zabíral jiné 

místo než přeložený text psaný ve Wordu, takže je tu většinou na stránkách text 

rozmístěn trochu jinak než v originále, ovšem rozdělení na stránky sedí s originálem. 

 

Všechny texty psané v překladu kurzívou jsou moje poznámky a doplnění které 

v původním textu nejsou. 

 

Ještě se omlouvám za kvalitu obrázků, jsou naskenované z vytištěné kopie, kterou mám 

k dispozici, ale protože jednak asi byla kopírována víckrát než jednou (tj. je to kopie 

kopie) a druhak bylo kopírování dost nekvalitní – na vytištěných obrázcích je vidět rastr, 

do kterého se mohou body slučovat, pokud se to neošetří, jsou obrázky, jaké jsou. 

U tohoto manuálu byla obzvláště špatná titulní strana, kde v kruhu vedle vyobrazeného 

fotoaparátu text „PRAKTISIX II A…“ vyloženě splýval s tmavým pozadím kruhu, a tak 

jednak jsem se musel domýšlet co je tam napsáno, a druhak to potom do obrázku ručně 

dokreslit, takže je to všelijaké. 

 

Originální dokument nemá žádný obsah (jsou to jen čtyři potištěné strany) tak není obsah 

ani v tomto překladu. 

 

Pokud by měl někdo k dispozici lepší verzi, nebo věděl, kde ji získat, budu rád za 

informaci na výše uvedený emajl. 

 

 

 

 

 

Luděk Ruffer 14.listospadu 2022 

 

https://www.camera-manual.com/praktica-(veb)-praktisix-2-a-manual-12540-eur
mailto:lruffer@volny.cz

